令和６年４月１日

各 位

全 国 高 等 学 校 通 信 制 教 育 研 究 会

会長   永浜 裕之（公印省略）

（東京都立新宿山吹高等学校長）

第 76 回全国高等学校通信制教育研究会

 総 会 並 び に 研 究 協 議 会 広 島 大 会

実行委員長  小田 卓也（公印省略）

（広島市立広島みらい創生高等学校長）

令和６年度第７６回全国高等学校通信制教育研究会総会並びに

研究協議会広島大会の開催について（ご案内）

 陽春の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

私ども全国高等学校通信制教区研究会の活動に対し、ご理解ご支援をいただいておりますことに感

謝申し上げます。さて、令和６年度の本会の標記大会を下記のとおり開催いたします。通信教育に係

る研究発表もありますことから会員校以外の一般の方にも広く公開しております。

つきましては、下記の申込方法により申し込みくださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日  時  令和６年６月１３日（木）～１４日（金）

２ 会  場  ＪＭＳアステールプラザ（受付：中ホール）

〒730-0812 広島市中区加古町４－１７  電話 082-244-8000

広島市文化交流会館

〒730-8787  広島市中区加古町３－３   電話 082-243-8881

３ 申込方法  同封の「全通研広島大会参加申込要項」をご覧になって、お申し込みください。

４ 申込期間  令和６年４月８日（月）１０時～５月１７日（金）１７時

５ 問合せ先  全通研広島大会実行委員会事務局（広島市立広島みらい創生高等学校）

〒730-0051 広島県広島市中区大手町四丁目４番４号

事務局長 田村 智明（通信教育コース教頭）

電話 082-545-1671  ＦＡＸ 082－545-1672

E-mail mirai-h@e.city.hiroshima.jp

第 76回全国高等学校通信制教育研究会総会並びに研究協議会(広島大会)実施要項

１ 目 的  高等学校通信教育課程は戦後、勤労青年等に高等学校教育の機会を提供するものと

して制度化された。近年では、学習時間や学習方法など生徒が自ら選択して自分の

ペースで学ぶことができる通信教育の特長から、勤労青年のみならず、多様な入学

動機や学習歴を持つ生徒に対して教育機会を提供する機関ともなっており、生徒数

は大きく増加している。今後は、「令和の日本型学校教育」を実現するための指導方

法、指導体制、教育の質の保証の方策を検討し、生徒に応じたきめ細かな教育を実

現するとともに、ICT を効果的に活用して、通信教育の特長を生かした学びの在り

方をアップデートしていくことが求められている。今回、研究協議を進める中でこ

れまでの取組の成果と今後の課題について共有し、高等学校通信教育をさらに充実

させていくことを目的とする。

２ 主 催  全国高等学校通信制教育研究会 中国地区高等学校通信制教育研究会

３ 後 援  文部科学省

（ 予  定 ）  鳥取県教育委員会  島根県教育委員会  岡山県教育委員会

山口県教育委員会  広島県教育委員会    広島市教育委員会

出版  （公財）全国高等学校定時制通信制教育振興会

全国高等学校定時通信制高等学校長会

全国高等学校定時制通信制教頭・副校長協会

広島県高等学校定時制通信制教育振興会

全国私立通信制高等学校協会

広島県公立高等学校長協会  広島県公立高等学校教頭会

広島市立高等学校長会  広島市立高等学校教頭会

（公財）日本教育公務員弘済会広島支部

４ 期 日  令和６年６月１３日(木）～１４日（金）

５ 会 場  ＪＭＳアステールプラザ

〒730-0812 広島市中区加古町４－１７  電話 082-244-8000

広島市文化交流会館

〒730-8787  広島市中区加古町３－３   電話 082-243-8881

６ 参 加 者  全国高等学校通信制課程教職員  各都道府県教育委員会担当者

               出版          通信制教育関係者等

７ 参 加 費   会 員 校  ７，０００円（１名）[ 参加費３，０００円 資料代４，０００円 ]

一般参加 １０，０００円（１名）

８ 大 会 内 容  ６月１３日（木） 全国通信制高等学校長会総会並びに研究協議会

                    全国高等学校通信制教育研究会開会式/総会/文部科学省講演

                  研究協議会（分科会前半）

         ６月１４日（金） 研究協議会（分科会後半）/記念講演/全体協議会/閉会式

         ［記念講演］   講師：広島市立大学情報科学研究科 准教授 岩根 典之

                  演題：「学習者中心の学習環境を目指して」

         ［研究協議会］  第１分科会（学校運営） 第２分科会（国語）

第３分科会（数学）   第４分科会（保健体育）

第５分科会（放送教育） 第６分科会（人権教育・教育相談）

９ 大会事務局  広島市立広島みらい創生高等学校

〒730-0051 広島県広島市中区大手町四丁目４－４

電話 082-545-1671   FAX  082-545-1672

9:00　受付

10:00　受付 10:00　受付 10:00　受付 10:00　受付

14:25　受付 14:25　受付 14:25　受付 14:25　受付 14:25　受付 14:25　受付

17:00

9:00 9:00　受付 9:00　受付 9:00　受付 9:00　受付 9:00　受付 9:00　受付

物品保管室・休養室 大広間（72） JMSアステールプラザ４階

11:30～12:00

第２分科会準備

中通研/広島県控室 中会議室３　プロヴァンス（40） 広島市文化交流会館２階

中通研/広島県控室 小会議室　すみれ（20） 広島市文化交流会館４階

来賓控室 小会議室１（12） JMSアステールプラザ４階

全通研控室 中会議室（51） JMSアステールプラザ４階

大会本部・関係者控室 大会議室Ｂ（48） JMSアステールプラザ４階

NHK/放送教育控室 小会議室２（８） JMSアステールプラザ４階

14

10:30
10:30～11:40

記念講演11:00

日 11:30

11:50～12:30

全体協議・閉会式
(金)

12:00

12:30

9:15～10:15

第６分科会

人権教育

教育相談

15:00

15:30

16:00

16:30

8:30

14:45～16:45

第２分科会

国語

14:45～16:45

第３分科会

数学

14:45～16:45

第４分科会

保健体育

14:45～16:45

第５分科会

放送教育

14:45～16:45

第６分科会

人権教育

教育相談

9:15～10:15

第１分科会

学校運営

9:15～10:15

第２分科会

国語

9:15～10:15

第３分科会

数学

9:15～10:15

第４分科会

保健体育

9:15～10:15

第５分科会

放送教育

6

9:30

月 10:00

14:45～16:45

第１分科会

学校運営

13:00

日 13:30

(木)

14:00

14:30

6

11:00

11:20～　受付

弁当引渡

2Fホール

11:30 11:30～12:00

第６分科会準備

月 12:00

12:20～12:45

開会式

12:50～13:35

総会

13:40～14:10

文科省講演

13

12:30

10:20～11:20

第３分科会打合せ及び

第３分科会準備

10:20～11:20

第４・６分科会打合せ

及び第４分科会準備

10:20～11:20

放送教育連絡協議会・第５

分科会打合せ及び準備

10:20～11:20

全国通信制高等学

校長会総会

10:30

第１分科会準備

大会議室Ｂ

（銀河）(105)

8:30

9:00

最終確認

ステージ

リハーサル

(実行委員会)

9:20～9:50

総会打合せ9:30

10:00

第７６回全通研「広島大会」日程　会場：JMSアステールプラザ・広島市文化交流会館

日 時刻

JMSアステールプラザ 広島市文化交流会館

２階～３階 ４階 ２階 ３階 ３階 ３階

中ホール

(547)

大会議室Ａ

(72)

中会議室１

（ルミエール）(84)

中会議室２

（十字星）(72)

大会議室Ａ

（銀河）(105)

全通研広島大会 参加申込要項

全通研広島大会への申込は、以下の方法でお願いします。

１ 取扱旅行社

株式会社日本旅行 広島教育旅行支店（担当：川口）

〒732-0056

広島市東区上大須賀町 16-1 JR 広島駅西部高架下１階

TEL：082-263-4053 FAX：082-264-3549

２ 申込方法

・申込フォームを用意しております。

・「全通研ホームページ」の「全通研広島大会参加申込」リンクから入るか、下記のアド

レスを直接入力して申込を行ってください。

      アドレス：https://va.apollon.nta.co.jp/2024zentsuken/

・申込期間  令和６年４月８日（月）10時～５月１７日（金）１７時

３ 参加費・資料代のお支払方法

・申込フォームに示された方法でお願いします。

・参加費請求書が必要な場合は、申込フォームからダウンロードしてください。

（指定書式があれば、取扱旅行社にお問合せをお願いします。）

・領収証は、大会当日の会場受付で個人宛のもの（参加費・資料代一括）をお渡ししま

す。（指定書式があれば、事前に事務局へご連絡をください。）

４ その他

  ・申込方法・請求書に関するお問い合わせは、取扱旅行社にお願いします。

・領収証・委任状に関するお問い合せは、大会実行委員会事務局にお願いします。

全通研広島大会実行委員会事務局（広島市立広島みらい創生高等学校）

 〒730-005１ 広島市中区大手町四丁目４番４号

事務局長 田村 智明（通信教育コース 教頭）

TEL 082-545-1671   FAX  082-545-1672

E-mail：tamura100@e.city.hiroshima.jp